
Совет депутатов Крутихинского сельсовета шестого созыва 

Крутихинского района Алтайского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

31.03 2022 г.                                          № 94                                              с. Крутиха 

 

О принятии к сведению отчета главы Администрации сельсовета 

о своей деятельности и деятельности Администрации  

Крутихинского сельсовета за 2021 год   

 

Заслушав и обсудив отчет Ярош И.П. о работе главы Администрации 

сельсовета о своей деятельности и деятельности Администрации 

Крутихинского сельсовета за 2021 год, руководствуясь п. 8 ст. 39 Устава 

муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению отчет главы Администрации сельсовета о своей 

деятельности и деятельности Администрации Крутихинского сельсовета  

за 2021 год. (Приложение на 12 л. в 1 экз.) 

2. Считать основными направлениями в работе Администрации 

Крутихинского сельсовета на 2022 год: 

- Работа с налогоплательщиками по своевременной уплате налогов. 

- Совершенствование взаимодействия с руководителями организаций, 

находящихся на территории сельсовета в плане развития социального 

партнерства. 

- Улучшение взаимодействия с населением через депутатский корпус  

и общественные формирования. 

- Проведение мероприятий по благоустройству территории села. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                     Н.А. Курцева 

 



2 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

Крутихинского сельсовета 

седьмого созыва 

от 31.03. 2022 г. № 94 

Отчет 

главы Администрации сельсовета о своей деятельности 

и деятельности Администрации Крутихинского сельсовета за 2021 год 

 

Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные! Вашему вниманию 

предлагаю отчет о проделанной работе за 2021 год, в котором постараюсь 

отразить деятельность Администрации Крутихинского сельсовета, обозначить 

проблемные вопросы и пути их решения. 

Деятельность Администрации Крутихинского сельсовета  

и её структурных подразделений в минувшем 2021 году строилась  

в соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом 

муниципального образования. Вся работа Администрации направлена  

на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российский Федерации». 

Отчет дает возможность провести анализ проделанной работы, отметить 

положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные вопросы, 

определить пути дальнейшего развития. В результате проведенной 

аналитической работы, при подготовке ежегодного отчета, мы вырабатываем 

новые более эффективные методы дальнейшего развития села, определяем 

приоритетные направления деятельности, на предстоящий период  

и концентрируем их реализацию в русле общегосударственных задач, 

национальных проектов, Указов Президента Российской Федерации. 

Приоритетными в деятельности обозначены следующие направления: 

1) содействие повышению инвестиционной привлекательности; 

2) обеспечение высокого качества и доступности муниципальных услуг; 

3) создание комфортной среды проживания; 

Администрация готовилась к участию в реализации Федеральной  

и краевой программах по развитию комфортной городской среды, 

комплексному развитию сельских территорий, а так же к участию в программе 

ППМИ.  

В селе проводились работы по содержанию улично-дорожной сети, 

организации водо-, тепло-, электро- и газоснабжения населения, санитарному 

благополучию территории поселения, освещение улиц, работа  

по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.  

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 

Администрации сельсовета, подготовки нормативных документов, 

осуществления личного приема граждан главой Администрации, заместителем 



3 

 

главы Администрации и специалистами, рассмотрения письменных и устных 

обращений. 

Администрация сельсовета работала в тесном взаимодействии  

с депутатами Крутихинского сельсовета, старшими многоквартирных домов, 

руководителями организаций и учреждений, расположенных на территории 

сельсовета, структурными подразделениями и администрацией района, 

краевыми профильными министерствами и ведомствами.  

Для информирования населения о деятельности Администрации 

сельсовета используется официальный сайт муниципального образования 

«Крутихинский сельсовет», где размещаются нормативные документы, 

решения Совета депутатов, график приема граждан уполномоченными лицами. 

Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях  

и мероприятиях в селе путем размещения в районной газете «Обская новь».  

Информация размещается на информационном стенде в здании 

Администрации сельсовета и на сайтах соц. сетей  «Одноклассники»  

и «В контакте». 

За отчетный период работниками Администрации сельсовета выдано 

3857 справок, включая адресные справки, справки о месте проживания  

и регистрации, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе 

семьи, ЛПХ, характеристики, выписки и по иным вопросам, а так же 

уведомлений о постановке на учет граждан, испытывающих потребность  

в деловой древесине на строительство и ремонт домов, надворных построек;. 

Кроме этого выдавались характеристики на жителей села по запросу полиции  

и суда. 

Специалистами Администрации сельсовета готовились отчеты  

о деятельности сельсовета, статистические отчеты, а также ответы на письма  

и запросы органов власти, организаций и населения (за отчетный период 

входящих писем – 161, исходящих- 219). 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято  

37 постановлений, а также 29 распоряжений по основной деятельности. 

На территории поселения находятся 1750 домовладения, из них жилых 

1623. Индивидуальных домов - 1607, многоквартирных домов -  

16. Приоритетом в работе Администрации сельсовета была и остается  забота  

о благосостоянии жителей, которых сегодня на территории села Крутиха 

проживает – 3824 человека (по итогам переписи населения), по сравнению  

с предыдущим годом идет убыль. В селе проживает 1880 мужчин и 2057 

женщин. За 2021 год в нашем селе родилось 31 ребенок, умерло - 76 человек.  

Численность населения в трудоспособном возрасте составляет 2070 

человек 54% от общего количества населения), моложе трудоспособного 

возраста составляет 580 человек, это 15% от количества всего населения, 

старше трудоспособного возраста составляет 1224 человека, это 32%  

от количества всего населения. На территории села проживает   тружеников 

тыла - 8, детей войны - 96 человек, ветеранов труда – 424.  



4 

 

Почетных граждан на территории села  – 6 человек (Жданова Л.П., Зиберт 

В.А., Коломиец А.А., Лебеденко Г.В., Степкина А.Е., Тюшина А.А.). 

 Старейшая жительница нашего села  Кудрявцева Зинаида Николаевна 

отметила 94 года  01.03.1928 г.р.;  

жителей старше 90 лет- 7  человек (90 –летие отметили и отметят всего  

3 человека в 2022 году); 

Численность безработных, официально зарегистрированных в ЦЗН – 515 

человек, что составляет 24,8 % от числа трудоспособного населения. 

Обратилось в 2021 году 701 человек. 

Главными направлениями в работе Администрации сельсовета являются 

обращения и наказы жителей поселения для решения жизненно необходимых  

и первостепенных задач в сфере социально-экономических отношений.  

За отчетный период в Администрацию поступило 12 письменных и 538 устных 

обращений. 

Вопросами, волнующими граждан, были: предоставление выписок для 

оформления домовладений и земельных участков в собственность, нарушение 

Правил благоустройства соседями, споры с соседями, касающиеся смежных 

территорий, построек на границе смежных участков, заборов, нарушение 

Правил содержания домашних животных, вывоз ТКО и прочего мусора, 

содержание дорог, отведение талых и ливневых вод. 

В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение  

не осталось без внимания. Все заявления и обращения граждан были 

рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения. 

 

Бюджет 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития села и показателей эффективности, 

безусловно, служит бюджет. Формирование, утверждение и контроль 

исполнения бюджета осуществляется исходя из налоговых и неналоговых 

доходов муниципалитета, определённых законодательством Российской 

Федерацией. 

       В бюджет Крутихинского сельсовета в 2021году поступило  доходов 

в размере 13930,1  тыс. руб., что составляет  104,0 % от плана (13379,2 тыс. 

руб.).   

За 2021 год поступило 

налоговых доходов 4235,5 тыс. руб., исполнение составило 124,8%; 

Анализ доходов в  бюджет Крутихинского сельсовета показал: 

-налог на доходы физических лиц - при плане 539,2 тыс. руб. поступило 

579,3 тыс. рублей, исполнение составило 107 %; 

-налог на имущество физических лиц - при плане 1446,3 тыс. руб., 

поступило 799,0 тыс. руб., исполнение составило 55 % (недоимка по налогу 

составила 784,1 тыс.руб.); 



5 

 

- земельный налог при плане 1195,0 тыс. руб., поступило 1983,9 тыс. 

руб.,  исполнение составило 166,0 % (недоимка по налогу составила 409,7 

тыс.руб.); 

- единый сельскохозяйственный налог исполнен на 19 %, получено 199,6 

тыс. руб., при плане 1055,0 тыс. руб.;  

-неналоговых доходов поступило  - 68,3 тыс. руб., исполнение составило 

455 %; 

Основным видом доходов в структуре неналоговых поступлений является 

доходы от использования муниципального имущества.  

Доходов от использования муниципального имущества получено           

14,9 тыс. руб. Плановый показатель в 2021 году исполнен на 213 %.  

-доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных  

в связи с эксплуатацией имущества при плане 3,0 тыс.руб., поступило 4,9 

тыс.руб; 

-доходы по административным штрафам при плане 5,0 тыс. руб. взыскано 

0,5 тыс. руб (начислено к взысканию 1,5 тыс.руб).  

 

безвозмездных поступлений из районного бюджета поступило 4316,8 тыс. 

руб., при плане 4250,5 тыс. руб., исполнение  85 %: 

 дотации  поступило 509,2 тыс. руб. при плане 511,8 тыс. руб.,  

что составило 99,0% исполнения; 

субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 

воинского учета при плане 338 тыс. руб. выполнены в полном объеме,  

что составило 100%; 

межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий  при 

плане 2659,5 тыс. руб., поступило 2341,6 тыс. руб., % исполнения составил 88;  

прочие субсидии бюджетам сельских поселений поступили в полном 

объеме 1128,0 тыс.руб. (средства дорожного фонда). 

Исполнение расходной части  бюджета Крутихинского сельсовета 

проводилось  в соответствии с основными приоритетами, определенными 

бюджетной политикой в области расходов. 

При исполнении  расходной части бюджета были приняты меры, 

направленные на экономию средств, в том числе в области потребления 

коммунальных услуг, энергосбережения.  

План по общему  объему расходов  бюджета с учетом внесения  

изменений и дополнений  в ходе исполнения бюджета составил 10477,3 тыс. 

руб.,  исполнение 8673,1 тыс. руб.  или  83 % от плановых назначений. 

Структура расходов консолидированного бюджета в разрезе разделов 

классификации   расходов бюджета в 2021 году остается достаточно 

стабильной. 

Исполнение по разделу «Общегосударственные вопросы» составило 74% 

при плане 4498,3 тыс. руб. исполнено 3323,4 тыс. руб.  

-на содержание Администрации сельсовета по данному разделу было 

направлено 2779,3 тыс. руб., при плане 3952,2 тыс. руб., исполнение 70%; 



6 

 

-на содержание главы Администрации сельсовета при плане 544,1 тыс. 

руб., направлено 544,1 тыс. руб., 100 % исполнение; 

- на функционирование совета депутатов запланировано 2,0 тыс. руб., 

исполнено 0 тыс. руб. 

По подразделу  «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»                                                        

произведены расходы  на осуществление первичного воинского учета  

на территориях,  где отсутствуют    военные комиссариаты  в сумме 338,0 тыс. 

руб.,  исполнение 100%. Средства были направлены на выплату заработной 

платы и начисления на выплаты по оплате труда специалисту,  выполняющему 

работу по воинскому учету, оплату услуг связи, коммунальных услуг, 

приобретение канцелярских товаров,  необходимых для  организации работы. 

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» при плане 31,0 тыс. руб., направлено 5,0 тыс.руб. 

По разделу «Национальная экономика» исполнение составило 2532,0 тыс. 

руб. при плане 2793,7 тыс. руб. 91% (дорожная деятельность  - расчистка дорог, 

ямочный ремонт дорог, кап. ремонт дорог, дорожные знаки).          

 По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» подраздел 

«Благоустройство» произведены расходы в сумме 2402,3 тыс. руб.   

По разделу «Межбюджетные трансферты» произведены расходы  при 

плане 1128,0 тыс.руб., исполнено 1128,0 тыс.руб., % исполнения – 100,0%. 

 

Предпринимательство 

В селе осуществляют деятельность более 100 предприятий различных 

организационно-правовых форм.  

Промышленность села представлена 9 предприятиями. Более 80,0% 

объёма промышленного производства приходится на пищевую  

и мукомольно-крупяную отрасли. На территории муниципального 

образования Крутихинский сельсовет   работают 2 мельницы, одна пекарня,  

2 кондитерских цеха, один деревообрабатывающий цех, 3 цеха  

по изготовлению мясных полуфабрикатов. 

Розничная торговая сеть состоит из одного сельского потребительского 

общества и 38 частных торговых точек, 11 из которых зарегистрированы  

на территориях других муниципальных образований. Сфера общественного 

питания насчитывает 3 кафе, в том числе одно придорожное. 

Населению предоставляются все виды услуг: 

- услуги по оформлению и межеванию земли (частное лицо Писарева 

Е.М.); 

- по ремонту бытовой техники (1 частное лицо  Кочетков С.В.); 

- по ремонту и пошиву одежды (2 частных лица Распопина Р.В., 

Назаренко М.Ю.); 

- по ремонту обуви (1 частное лицо  Залевский А.В.); 

- парикмахерские и косметические услуги  (Кевралетина Ю.Б., Сидорова 

О.М., Такмакова Е.В., Третьякова Т.И., Шаховалова М.М., Сунтеева К.С.); 

- услуги  фото (частные лица Неволина Е.А., Словецкий П.Ю.); 



7 

 

- по грузоперевозкам (ИП Баженов В.И., БаженовМ.И., Абрамов Д.Н.); 

- услуги сварки (3 ИП Преображенский С.М., частные лица Мут С.В., 

Бородин А.,); 

-услуги по откачке воды, вывозу нечистот (ИП Баженов В.И. Абрамов 

Д.Н., Абрамов Н.А., Субботин О.Н.); 

- услуги по строительству и всем видам ремонта (Степанов Н.В., Дьердь 

В.Ф.); 

- услуги стоматолога – (1 ИП Пантелеев В.В., ООО «АртДент» 

(директор Корнев А.Г.); 

- услуги по техническому обслуживанию и ремонту автомобилей 

(Васильев И.А., Седогин С.Ю., Жданов А.Ю., частное лицо Доровских А.В.); 

- ритуальные услуги – (1 ИП Исаева М.А.). 

На территории МО Крутихинский сельсовет ведут свою деятельность 

нотариус и адвокат. 

 Спорткомплексом «Маяк» оказываются спортивно-оздоровительные 

услуги, там имеются: тренажерный, гимнастический,  массажный залы, баня-

сауна, фитобар (ИП Повар З.А.).  
  

Сельское хозяйство: 

За последние годы наблюдается стабильное снижение в частном секторе  

поголовья КРС, свиней, птицы. Основные причины это отсутствие хороших 

пастбищных угодий, резкое удорожание кормов, проблемы с привлечением 

пастухов для организации пастьбы скота в теплое время года. Всего  

на территории сельсовета разведением и выращиванием сельскохозяйственных 

животных занимаются 194 семьи.  

На территории Крутихинского сельсовета 15 основных собственников 

земельных долей занимаются выращиванием зерновых культур, в том числе: 

ИП Глава К(Ф)Х Журавлев А.Д., ИП Глава К(Ф)Х Трофимов Ю.Д., ИП Глава 

К(Ф)Х Тиссен А.Ф., ИП Глава К(Ф)Х Кувандиков И.М, ИП Глава К(Ф)Х 

Езабенок Е.И. 

ООО «Орлов» занимается переработкой сельскохозяйственной 

продукции. 

ИП К(Ф)Х Дергач Д.В. занимается разведением рыбы на предприятии 

«Рыбная мануфактура».  

Площадь пашни составляет 7772 га, из них посевная – 6684 га. 

Средняя  урожайность сельскохозяйственных культур в 2021 году  

по Крутихинскому сельсовету составила (ц/га) в т. ч. 

 

Пшеница  16,4 

Ячмень 22,1 

Гречиха 9,9 

Горох  22,1 

Картофель  120,0 

 



8 

 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Одним из главных приоритетов деятельности органов местного 

самоуправления является создание максимально комфортных условий для 

проживания населения. А это, в первую очередь, улучшение жилищных 

условий и предоставление коммунальных услуг хорошего качества.  

К отопительному периоду 2021-2022 г. произведены следующие 

мероприятия:  Капитально отремонтировано котлы в с. Крутиха (школьная-1, 

д/с» Колокольчик»-1). 

В целях повышения качества водоснабжения проведена ревизия запорной 

арматуры, устранялись порывы водопроводных сетей, менялись аварийные 

участки. Закончены работы на объекте Станция водоочистки питьевой воды, 

производительностью 800 м3 в сутки в с. Крутиха, освоено свыше 56,0 млн. 

рублей. Объект запущен, жители правобережной части с. Крутиха получают 

очищенную воду в необходимом количестве. 

В 2022 году необходимо также провести капитальный ремонт котельных 

центральной и школьной в с. Крутиха, на общую сумму свыше 33,0 млн. 

рублей. В настоящее время ведутся конкурсные процедуры по определению 

генерального подрядчика на выполнение данных работ (Заменена участка 

тепловых сетей в с. Крутиха (100 метров)).  

На территории сельсовета ведется индивидуальное жилищное 

строительство, так в 2021 году ввод жилья составил 77,3 кв.м.  

Ежегодно в селе проводится работа по выделению земельных участков 

молодым и многодетным семьям для ведения ЛПХ и под ИЖС. 

Образование 

В 2020-2021 учебном году  изменений образовательной сети района  

не проводилось.  

Образовательные услуги представлены МБОУ «Крутихинская СОШ»,  

в которой по данным на 01.09.2021 обучаются 1242 учащихся. Имеется 

МКДОУ детский сад «Березка», который посещают 332 ребенка, 69 детей 

обучаются в детской музыкальной школе по трем направлениям фортепьяно, 

хоровое и народное. Кроме того, в  с. Крутиха работает детско-юношеский 

центр, в котором занимаются 330 детей. 

На базе Крутихинской школы открылся Центр естественно-научного  

и технологического профиля «Точка роста». Благодаря таким центрам 

обучающиеся общеобразовательных организаций смогут всесторонне 

развиваться, открывая для себя новые возможности. 

В рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная 

среда» (ЦОС),  МБОУ «Крутихинская СОШ» получила новое цифровое 

оборудование: новые ноутбуки,  сервер, видеокамеры. Данное оборудование 

поможет оптимизировать систему школьного образования и позволит 

эффективно использовать современные технологии в процессе обучения. 

 

Культура 



9 

 

В с. Крутиха  имеется Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Многофункциональный культурный центр» Крутихинского района, в которое 

вошли районная библиотека и районный дом культуры.  

Главными задачами культурно - досуговых учреждений в 2021 году 

являлись: подготовка и проведение мероприятий, посвященных  Году  науки и 

технологий в Российской Федерации. 

В связи с эпидемиологической обстановкой, 2021 год дал ряд 

послаблений на организацию мероприятий в очном формате. Онлайн 

трансляция мероприятий, конкурсов, квестов, сетевых акций велась  

на страницах и сайтах учреждений культуры. 

Здравоохранение представлено КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ», в состав 

которого входит районная поликлиника. 

 

Воинский учет 
На воинском учете  состоят  831 военнообязанных, из них: 

солдат –763, офицеров - 30, призывников – 38.  

В 2021 году поставлено на учет 20 человек, проходят службу в армии  

7 человек. 

Администрацией поселения в 2021 году продолжилась работа  

по исполнению отдельных государственных полномочий в части введения 

воинского учёта в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской 

обязанности и воинской службе».  

 

Благоустройство 
Главной задачей по благоустройству является создание оптимально 

благоприятных условий проживания граждан на территории поселения. 

К ним относятся: содержание улично — дорожной сети; организация 

сбора, вывоза, утилизация ТБО; организация и содержание уличного 

освещения; организация энергоснабжения; обустройство и организация мест 

отдыха населения в границах населенных пунктов и прочие мероприятия. 

В статье бюджета «Благоустройство», самым затратным считается 

содержание улично — дорожной сети. В него входит не только ремонтно-

восстановительные работы дорожного полотна и тротуаров, но и такие работы 

как: окосу сорной растительности в весенне - летний период; планировка 

обочин; отсыпка обочин; очистка от снега и наледи дорог и тротуаров; 

обработка антигололедными смесями дорожного полотна. 

Работы по сбору мусора с территорий общего пользования (обочины 

дорог, территории кладбищ, площади, пустыри), выкашивание сорной  

и карантинной растительности, обрезка деревьев, выпиливание сухостоя 

начинаются сразу после схода снежного покрова и продолжаются весь весенне-

летний и осенний период 

На территории села установлено 650 новых контейнеров, согласно 

требованиям «Роспотребнадзора», на сумму 674,8 тыс. руб. за счёт средств 

краевого бюджета. 



10 

 

Для благоустройства общественных территорий привлекались жители 

села (проводились субботники по очистке центральной площади, памятников  

и детской площадки, кладбища). Силами  ветеранов Крутихинского сельсовета 

на главной площади высажены саженцы. Все лето радовали глаз цветущие 

клумбы. В период летних каникул были привлечены силы 10 школьников, 

которые заниматься озеленением села и благоустройством общественных 

территорий, ухаживали за памятниками и мемориалами. Временная трудовая 

занятость в Администрации сельсовета дает подросткам возможность не только 

заработать, но и помогает воспитать любовь к родному селу. 

В начале весенне-летнего сезона проведен ремонт и покраска детской 

площадки.  

На цели благоустройства в 2021 году  израсходовано 2402,3 тыс. руб.   

- Уличное освещение план 400,0 тыс. руб. исполнение 238,5 тыс. руб. или 60%; 

- организация и содержание мест захоронения план 100,0 тыс. руб. исполнение 

31,0 тыс. руб. или 31%; 

- прочие мероприятия по благоустройству план 1 662,3 тыс. руб. исполнение 

1 554,0 тыс. руб. или 93% (на сумму 674,8 тыс. руб. закуплены баки для ТКО, 

заработная плата рабочих по благоустройству, школьников); 

- сбор и удаление твердых отходов план 240,0 тыс. руб., исполнение 237,2 тыс. 

руб., выполнено на 99%. 

 

 Прошедшая зима прошла спокойно. В этот период осуществлялась 

расчистка дорог везде и своевременно.  

В 2021 году проведен ремонт асфальтного покрытия по ул. Пушкина  

по направлению к ул. Строительной на сумму 1,5 млн. рублей.  

Проведен ямочный ремонт дорожного покрытия в с. Крутиха на сумму 

300,0 тыс. руб. 

На улицах Крутихи установлены дорожные знаки.  

Весной проведены и продолжались осенью работы по отводу паводковых 

вод с полей. 

Жителями села регулярно проводилась очистка от бытового  

и растительного мусора придомовых территорий, покос растительности.  

Для нужд населения, испытывающих потребность в деловой древесине, 

предназначенной для строительства и ремонта домов и надворных построек, 

ежегодно доводятся лимиты на деловой лес по льготной цене. В 2021 год 13 

жителей получили деловой лес на ремонт надворных построек по 15м3 (до 25 

м3). В 2021  году 18 жителей села были признаны нуждающимися в  получении 

деловой древесины на индивидуальное жилищное строительство, ремонт 

жилья, строительство и ремонт хозяйственных построек и поставлены на учет. 

Кроме этого выделяется топливная древесина из расчета 8м3 на 1 

домовладение. В 2021 году было выделено 2400 м3. С электронной очередью 

льготников можно ознакомиться на нашем официальном сайте. 

Противопожарная безопасность - в области обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в границах села по договору с ГУП ДХ АК 



11 

 

«Центральное ДСУ» произведено создание минерализованной полосы 

(опахивание) границы с. Крутиха, скашивание сорной растительности вдоль 

дорог, на окраинах села, на нежилых участках, кладбища и свалки; 

В течение года администрацией проводилась работа по вопросам 

соблюдения мер пожарной безопасности. С семьями, находящимися  

на контроле, проводились беседы и вручались уведомления о необходимости 

соблюдения мер пожарной безопасности. 

 В течение лета проводился контроль за своевременной уборкой легко 

воспламеняемых материалов на территории села. 57 гражданам было выдано 

уведомление об устранении нарушений Правил благоустройства, в частности 

уборки так называемого сухостоя. Принимались меры по обеспечению 

безопасности на водных объектах. 

Во время зимнего периода на информационных стендах, официальном 

сайте Администрации размещалась информация с правилами поведения  

на льду, а также выставлены предупреждающие знаки «Выход на лед 

запрещен» . 

В соответствии с Уголовно-исполнительным кодексом РФ, в целях 

организации отбывания осужденными наказания в виде обязательных  

и исправительных работ, видом работ определено благоустройство, местом 

работы Администрация сельсовета. Совместно с осужденными проведена 

большая часть работ по благоустройству общественных мест. В 2021 году у нас 

отработали 9 человека, осужденных было 10.  

Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий 

фактор. Казалось, что может быть проще, мы все жители одного села, любим  

и хотим, чтобы было еще лучше, чище. Но не все еще жители готовы к порядку 

на территории села. Многим домовладельцам приходится напоминать  

об уборке своих усадеб и прилегающих территорий. Таким хозяевам разнесли 

более 175 предписаний по наведению порядка на придомовых территориях, 

предписания по уборке шлака с улиц и др. 

Организация стихийных несанкционированных свалок на сегодняшний 

день продолжает оставаться одним из самых распространенных видов 

правонарушений. Мы боремся и призываем активно бороться с лицами, 

которые выбрасывают мусор вне специально созданных свалок, делать фото 

или видео, на которых будут зафиксированы номера машин или название 

организации, которой они принадлежат.  Хотя добиться справедливости в таких 

делах бывает нелегко. Прежде всего, вызывает затруднение сама фиксация 

нарушения. Региональный оператор готов вывезти мусор прямо от усадьбы,  

но людям проще, наверное, по-старинке, в овраг. 

В 2021 году проделана большая работа по созданию и улучшению 

условий для проживания граждан, но остается много нерешенных проблем.  

Мы вступили в новый отчетный год и ставим перед собой новые задачи.  

В их решении мы надеемся на сотрудничество и взаимопонимание со всеми 

органами власти, общественными организациями, трудовыми коллективами, 

жителями нашего поселения. В2021 г был проведен опрос о необходимости 



12 

 

участия в программе поддержке местных инициатив и выборе проекта для 

участия в программе на 2022 год. По итогам голосования более 60% 

проголосовавших жителей выбрали проект «Благоустройство кладбища  

в с. Крутиха». Работа продолжается. Ведется сбор средств на реализацию 

проекта. 

В рамках государственной программы Алтайского края «Комплексное 

развитие сельских территорий Алтайского края», в 2022 году планируется 

обустроить пешеходный тротуар по ул. Гагарина в с. Крутиха на сумму 3 478,3 

тыс. рублей. 

Проблем в селе много и решить их все сразу не получается, это зависит от 

многих причин: финансового обеспечения, вопрос времени при оформлении 

работ документально в соответствии с требованиями законодательства  

и отношения жителей к решению тех или иных вопросов. 

Совместными усилиями с населением, депутатским корпусом, при 

поддержке всех уровней власти проблемы территории будут успешно решаться. 
 

Работа Главы Администрации сельсовета по административным 

правонарушениям 
В 2021 году в Администрацию Крутихинского сельсовета поступило 30 

материалов от отдела полиции МО МВД РФ «Каменский» в с. Крутиха по 

заявлениям граждан об административных правонарушениях.  

По 8 фактам принято решение о прекращении дела в связи с отсутствием 

состава административного правонарушения; 

По 22 фактам составлены протоколы об административном 

правонарушении и переданы на рассмотрение административной комиссии,  

из них: 

ст. 61- четырнадцать дел: одно- возвращено, семь- определение об отказе 

в возбуждении дела; четыре - вынесено предупреждений; два- штраф по 500 

рублей (нарушение тишины и покоя). 

ст. 27 п. 10 – десять дел; одно-возвращено, одно-определение об отказе, 

пять -вынесено предупреждений, три- штраф по 500 рублей ( нарушение правил 

благоустройства). 

 

    Работа с Советом ветеранов Крутихинского сельсовета 
В 2021 году проведено 1 заседание Совета ветеранов.  

В связи с мерами ограничения по КОВИД-19 общественные мероприятия 

с участием пенсионеров и ветеранов были не в полном объеме. 

С июня по сентябрь месяц участвовали в районном «Ветеранское 

подворье». Полученные результаты радуют: 

В номинации «Лучший цветовод»  Гаврина Галина Александровна - 2 

место, Романова Наталья Григорьевна – 3 место, так же принимали участия 

Романова Т.В, Кондратьева Г.А, Бакланова Г.С., Колесникова В.Н., что говорит 

о том, что жительницы села стараются украсить каждый уголок своего 

подворья и радовать не только себя, но и преображать село. 



13 

 

Месячник пожилого человека очень ответственен для ветеранов. Было 

организованы и проведены рейды по обследованию материально-бытовых 

условий одиноких престарелых и др. Всем жителям преклонного возраста были 

вручены открытки.  

Члены Совета ветеранов участвовали в проведении субботников и 

благоустройстве территории села (весной высаживали цветы около памятника, 

в августе принимали участие в уборке центральной площади), в течение года 

работали на своих участках с пенсионерами, которые не являются членами 

Совета ветеранов.  

Совет ветеранов принимает активное участие не только в жизни села,  

но и защищает честь Крутихинского района за его пределами. 

 

Итоги 
Подводя итоги 2021 года, хочется отметить, что наши усилия и желание 

работать дают положительные результаты. Мы все понимаем, что есть вопросы, 

которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют 

долговременной перспективы. Мы готовы прислушиваться к советам жителей, 

помогать в решении насущных проблем. Но также рассчитываем на поддержку 

жителей, на ваше деятельное, конструктивное  участие в обновлении всех 

сторон жизни нашего села, на гражданскую инициативу и заинтересованность  

в том, каким быть селу уже сегодня и завтра. 

Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас 

самих. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный 

вклад в развитие села, и всем станет жить лучше и комфортнее.  

В настоящее время есть реальная возможность привлечь в село 

финансовые средства как краевого, так и федерального бюджетов. НО. Нужна 

поддержка населения. И нам предстоит большая работа по вовлечению 

жителей в этот процесс, который и называется «Местные инициативы».  

Выражаю благодарность работникам Администрации и депутатам Совета 

депутатов, которые в полном объеме и ответственно выполняют свои 

обязанности, ищут ответы на все вопросы, помогают решать задачи, которые 

задают жители нашего села и делают все для того, чтобы поселение было 

жизнеспособным и развивающимся. Надеюсь, что наши совместные усилия 

приведут к исполнению всех намеченных мероприятий и наших планов. 

 


